
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1684 del 12/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 12/12/2025 n. 1684 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: ONERI CONNESSI AL SERVIZIO DI MISURAZIONE DELL'ENERGIA 
PRODOTTA DAGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI PROVINCIALI - ANNO 2026 - IMPEGNO 
DI SPESA A FAVORE DEL GESTORE DI RETE E-DISTRIBUZIONE S.P.A 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
VISTE le convenzioni: 
- stipulate con il Gestore dei Servizi Energetici GSE Spa per gli impianti fotovoltaici di 

competenza provinciale aventi ad oggetto la regolazione del servizio di scambio sul posto 
dell'energia elettrica, di cui all'articolo 6 del D.Lgs. 387/03 e all'articolo 6, comma 6 del 
D.Lgs. 20/07, erogato dal GSE all'Utente dello Scambio atto a consentire la compensazione 
tra il valore associabile all'energia elettrica prodotta e immessa in rete e il valore associabile 
all'energia elettrica prelevata e consumata in un periodo differente da quello in cui avviene 
la produzione; 

- stipulate con il Gestore dei Servizi Energetici GSE Spa per gli impianti fotovoltaici di 
competenza provinciale aventi ad oggetto il Ritiro Dedicato in sostituzione, a partire dal 1° 
gennaio 2025, dei contratti di SSP non più rinnovabili per decorrenza del termine dei 15 anni 
dall’attivazione, ai sensi della delibera ARERA n. 457/2024/R/Efr del 5 novembre 2024; 

- stipulate con il Gestore dei Servizi Energetici GSE Spa per gli impianti fotovoltaici di 
competenza provinciale aventi ad oggetto il riconoscimento, da parte del GSE al Produttore, 
del contributo spettante all'energia elettrica prodotta dalla fonte solare mediante 
conversione fotovoltaica e incentivata ai sensi dell'art. 7 del D.lgs. 387/03, del D.M. del 
19.2.2007, della delibera n. 90/07 e del DM 05/05/2011; 

 
DATO ATTO che il GSE, nell'ambito delle suddette Convenzioni: 
- corrisponde all'Utente dello scambio il contributo in conto scambio (Cs) di cui 

all'articolo 3, lettere a) e b), calcolato sulla base delle misure annuali di energia prodotta 
dall’impianto fotovoltaico; 

- corrisponde al Produttore le tariffe incentivanti di cui all’art. 7 del D.lgs. 387/03, del 
D.M. del 19.2.2007 e della delibera n. 90/07; 

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1684 del 12/12/2025 

RILEVATO che il regime del ritiro dedicato non prevede incentivazioni ma 
esclusivamente semplificazioni per i produttori in relazione alle attività funzionali alla 
valorizzazione nel mercato dell’energia elettrica immessa in rete. Nell’ambito del ritiro 
dedicato, infatti, i produttori possono avvalersi del GSE che opera in qualità di intermediario 
commerciale (utente del dispacciamento in immissione) per la vendita dell’energia elettrica 
immessa in rete restituendo ai produttori il ricavato dalla vendita dell’energia elettrica nei 
mercati dell’energia elettrica; 
 

ATTESO che le rilevazioni delle misure dell’energia elettrica prodotta dagli impianti in 
questione sono effettuate e comunicate al GSE dal gestore di rete; 

 
DATO ATTO che la maggior parte degli impianti fotovoltaici provinciali sono allacciati 

alla rete elettrica gestita da E-Distribuzione S.p.a., Via Cimarosa n. 4. 2 - Roma (C.F. 
05779711000, P.I. 15844561009); 

 
RILEVATO che la spesa per l’anno 2026 del servizio di misurazione dell’energia 

elettrica prodotta dai suddetti impianti fotovoltaici da parte del gestore di rete E-Distribuzione 
S.p.a. è stimata in € 1.300,00, Iva 22% compresa;  

 
VISTA pertanto la necessità di impegnare la somma di € 1.300,00 in favore del gestore 

di rete E-Distribuzione S.p.a. per l’espletamento nell’anno 2026 del suddetto servizio di 
misurazione; 

 
VISTA la disponibilità della somma di € 1.300,00 sul Capitolo 10304020004 del 

bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026;  
 
VISTO il DURC INAIL_50861088 del 28/09/2025 con scadenza validità 26/01/2026 

acquisito per E-Distribuzione S.p.a.; 
 
DATO ATTO che il servizio fornito da E-Distribuzione S.p.a. non è soggetto agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136, in quanto 
trattasi di misurazioni periodiche effettuate dal gestore di rete e pertanto non risulta 
necessario acquisire il CIG; 

 
VISTI:  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1684 del 12/12/2025 

 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 131 del 
14/11/2025; 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la determinazione del dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/10/2025 e fino al 31/12/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, 
con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze 
della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 
12/01/2024; 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di dare atto che la spesa per l’espletamento da parte del gestore di rete E-Distribuzione 
S.p.a., Via Domenico Cimarosa  4- Roma (C.F. 05779711000, P.I. 15844561009), del 
servizio di misurazione dell’energia elettrica prodotta nell’anno 2026 dagli impianti 
fotovoltaici provinciali è stimata in € 1.300,00, Iva 22% compresa; 

 
3. di assumere pertanto in favore di E-Distribuzione S.p.a., ai sensi dell'art. 183 – comma 

1 del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, l’Impegno di spesa di € 
1.300,00 relativo all’espletamento del suddetto servizio di misurazione sul Capitolo 
10304020004 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026 sufficientemente 
capiente e nella stessa esigibile; 

 
4. di dare atto che il servizio fornito da E-Distribuzione S.p.a. non è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136, in quanto trattasi di 
misurazioni periodiche effettuate dal gestore di rete e pertanto non risulta necessario 
acquisire il CIG; 
 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

6. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1684 del 12/12/2025 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/90, è il Dott. Ing. Alessandra Vallasciani. 

Ancona, 12/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.01.08 
Fascicolo 2025/107 


		2025-12-12T12:09:57+0100




